¹⁰ Compare the death of Patricius at Conf. 4.4.7 'defuncto patre ante biennium'. Note especially the ellipsis of the subject of the ablative absolute, the implied antecedent of *qua*.

¹¹ See Old Latin Judges 19.24, as preserved at, for example, Ambrose, *De Off.* 3.19.114, 'Tunc senior filiam suam virginem et coaequalem ejus cum qua cubitare solitus esset, offerebat viris iniquitatis, tantum ne vis irrogaretur hospiti' compared to the Vulgate 'et hic homo habet concubinam'.

¹² TLL s.v. 'concubina'. Also S. Treggiari, *Roman Marriage: Iusti Coniuges from the Time of Cicero to the Time of Ulpian* (1991), 52.

¹³ Brown, op. cit. (n. 6), 89.

¹⁴ *Civ. Dei* 16.25 and 16.34; *Quaest in Hept.* 1.70, 90, and 124; *De bono coniugali* 14.16.

¹⁵ cf. the *Ars Bernensis* in *Gramm. Lat.* Suppl. p. 74.1 Keil 'ut cubo concubina'.

¹⁶ P. Brown, *The Body and Society* (1988), 389.

¹⁷ See DGAL 9.5.9 'Quanto enim congruentius ad convivendum et conloquendum duo amici pariter quam vir et mulier habitarent!'

¹⁸ See Conf. 4.5.10 'lenitum est vulnus meum'.

(*avulsa*) from his side? And why does he describe the *wound* she left with such curious emphasis?

Modern scholars have tried to demythologize,¹⁹ deromanticize,²⁰ and desentimentalize²¹ Augustine's (dare one call it?) 'relationship'. But the language of the passage is a heady and significant mixture of the biblical and the medical. Augustine invites one to read a world of emotional, and indeed theological, significance into the trauma. Maybe one should be slower to mock this 'terrible *séparation*' or French scholars who take the dismissal of mistresses seriously.²²

In another familiar passage, namely the second version of the Creation of Eve in Genesis 2.21–24, something is torn from someone's side:

Vulgate text: Immisit ergo Dominus deus soporem in Adam: cumque obdormisset, tulit unam de costis eius, et replevit carnem pro ea. Et aedificavit Dominus deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem: et adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam: Hoc nunc, os ex ossibus meis, et caro de carne mea: haec vocabitur Virago, quoniam de viro sumpta est. Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et *adhaerebit* uxori suae: et erunt duo in carne una.

Augustine's lemma from the *De Genesi ad litteram* (hereafter *DGAL*) 9.1.1: et immisit deus exstasin in Adam et obdormivit. et accepit unam costarum eius, et adimplevit carnem in locum eius. Et aedificavit Dominus deus costam, quam accepit de Adam, in mulierem: et adduxit eam ad Adam. et dixitque Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea: haec vocabitur mulier, quoniam ex viro suo sumpta est. et propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et conglutinabitur ad uxorem suam: et erunt duo in carne una.